
1 

 

  
 
 
 
  

        

 新年のご挨拶 

皆様、新年、あけましておめでとうございます。 

昨年は、４年ぶりに湖畔の夕べ・夏まつりが盛大に開催され、改

めて事務局として関係者、各種団体の皆様に感謝申し上げます。 

なお、展示会を中心とした公民館まつりに多くの方に展示作品 

を提供いただき、７０名を超える方にご来館を賜りました。教室・ 

クラブ活動へのご参加、会合などにも活発にご利用くださり、公民 

館活動の推進に格別のご配慮とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

また、セルフ喫茶については、皆様の憩いの場として、引き続き、設置して参りま

すので、是非、ご活用願います。 

次年度、定期教室として、新たに『男の料理教室』『実用書道教室』の開講を予定し

ておりますので、これまでの教室や講座など、公民館を気軽に活用・利用ください。 

 さて、新年早々、能登半島を発信源とする地震により、あわら市も震度５強を観測

し、市内では４５棟の家屋の損壊や断水などの影響もあったようです。 

吉崎区民の皆様も吉崎小学校(休校中)に一時避難するなど、不安なお正月を過

ごされたことと思います。新年早々、不安を抱えるスタートとなり、今後もまだまだ

予断を許しませんが、これから先、一日一日が昇竜の如く、少しでも明るく幸せな年

となりますようご祈念申し上げ新年のご挨拶とさせていただきます。   

                                       

                                       令和六年元旦 

                           吉崎公民館長 金津裕之 

 

令和６年能登半島地震発生時の避難状況など 

 令和６年１月１日、１６時１０分頃に発生した地震により、津波警報も出され、

吉崎区民の皆様はもとより、加賀吉崎区民の皆様やお正月で帰省されていたご家

族、親戚・知人の方など、約２００名の方が避難場所である吉崎小学校に一時避

難されました。車椅子の方や一部の高齢者の皆様は、公民館の大広間に避難され

ました。１７時３０分頃には、余震はありながら地震も津波の影響も納まりつつ

あるということで加賀市の情報も確認の上、ほとんどの方が避難所から自宅へ戻

られました。その後、あわら市より避難所開設の動きがあり、自宅に戻るのが不

令和 6年１月１５日発行 《２０２4》 【第 457号】 

 
発行 吉崎公民館  

福井県あわら市吉崎 8-34 

郵便番号  922-0679 

電話  0776(75)1205 

komin-yoshizaki@city.awara.lg.jp  題字：前衛書家「吉川壽一」先生 



2 

 

（発災後、１６時３０分頃の小学校正面玄関前の状況） 

（吉崎公民館 大広間の状況） （発災後の吉崎公民館玄関） 

※公民館に大きな損害はありませんで

したが、一部掲示板破損ありました。 

安な方や遠方から吉崎にお越しの方が、吉崎小学校(１名)と吉崎公民館（１３名）

に宿泊され、翌朝８時に無事、避難所をあとにされました。 

 今回の避難対応にあたって、末富区長会長にお話を伺ったところ『これまで、

避難訓練をしてきましたが、とにかく皆さんが無事であったこと、そして、いち

早く、避難場所へ集まってくれたことが大きな成果だと思ってます。今回の経験

で、情報収集や人数確認、安否確認、避難場所の環境、災害備品など、いろいろ

課題があり一時的に混乱し皆様に不安やご心配をおかけしたとも思っておりま

す。今後、今回の経験を踏まえ、あわら市、地区役員、消防団や近隣地域とも連

携の上、課題を一つひとつ整理し災害に備えて参りたいと思いますので、皆様の

ご理解とご協力をお願いいたします。』とのことでした。 

いずれにしましても、吉崎地区にとって、これまでにない今回の経験が、他人

事ではなく、ひとり一人が自覚をもって命を守る行動について考える良い機会に

なったのではないでしょうか。災害がないことを祈るばかりです(^^♪ 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 



3 

 

令和６年元旦祭 

 令和６年１月１日、午後１時より、春日神社で、

元旦祭、及び長寿祝いと厄年の御祓いが行われ、氏

子の皆さんはじめ、吉崎区の役員の方やお祝い、御

祓い対象者の方など約２０名が参加され、新年の祈

りと想いを込めて玉串奉奠されました。また、神社

の飾り幕が新調されお披露目されました。 

  

   

 

   

   

  

 

         
  
 
  
  
 
 
 
 
  
  

         『正月花アレンジメント』 
 昨年、１２月２５日（月）、吉崎公民館で

お正月用のフラワーアレンジメントの単発

講座が開催されました。大雪の影響で開催日

が変更となりましたが、左古先生を講師にお

招きし、９名の方が参加されました。皆さん、

立派なお正月用のお花を完成しました(^^♪ 

 

 

   



4 

 

 今後の予定など 
●1月 2３日（木）１３：３０～「健康音楽体操」 

教室・クラブ・行事 予定表 

日 月 火 水 木 金 土 

14 15 16 17 18 19 20 

 9:30 マージャンクラブ   
20:30 ヨガ教室 

 
 

  

21 22 23 24 25 26 27 

 9:30 マージャンクラブ 13:30 

健康音楽体操 
13:30民謡ｸﾗﾌﾞ 
20:30 ヨガ教室 

 
19:30 ペン字教室 

  

28 29 30 31    

 9:30 マージャンクラブ   
20:30 ヨガ教室 

 
 

  

教室・クラブ・行事 予定表 

日 月 火 水 木 金 土 

    1 2 3 

     
 

  

4 5 6 7 8 9 10 

 9:30 マージャンクラブ  10:00３Ｂ体操 

20:30 ヨガ教室 

 
19:30 ペン字教室 

  

11 12 13 14 15 16 17 

 9:30 マージャンクラブ  13:30民謡ｸﾗﾌﾞ 

20:30ヨガ教室 

 
 

  

黒文字は定期教室･自主クラブ、青文字はその他の行事です。予定は変更されることがあります。 

会議目的の貸館は原則掲載しておりません。 

    

 

吉崎公民館【公式】Instagramでも情報発信していますので、ぜひご覧ください。 
ご意見ご要望がございましたら、公民館宛メールや書面などにてご連絡ください。 
掲載したい記事やイベント情報（予定や記録）がございましたらお知らせください。 


